神健地第 1441 号

令和５年 11 月 22 日

関係者各位

【ＡＣＰの実践】在宅医療・施設ケア従事者向け

本人の意向を尊重した意思決定のための研修会の開催

神戸市健康局長

 平素は神戸市の保健行政の推進に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

厚生労働省では、人生の最終段階に向けた医療・ケアについて、患者・家族と医療従事者

等があらかじめ繰り返し話し合う自発的なプロセスである「アドバンス・ケア・プランニン

グ（ＡＣＰ）」を重視し、愛称を「人生会議」と定め、普及啓発を推進しています。

厚生労働省からの委託により全国規模で開催される、在宅医療・施設ケア従事者向けの

「本人の意向を尊重した意思決定のための研修会」は、例年、全国からの申込希望者が多数

に及び、希望しても受講できない状況が続いていることから、この度、神戸市では、令和５

年度 ＡＣＰ研修事業として、別添のご案内のとおり、国の研修プログラムに準じた研修会

を開催することとしました。

本研修は、平成 30年に改訂された「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセス

に関するガイドライン」に基づき、生活の場・暮らしの場でのＡＣＰの実践に焦点を当てた、

「意思決定支援教育プログラム：在宅医療・ケア従事者版（E-FIELD Home：Education For

Implementing End-of-Life Discussion at Home）」を活用した研修であり、本人の意向を尊

重した意思決定のための相談体制の整備を図ることを具体的な目標にしています。

 定員に限りはございますが、ＡＣＰの実践力向上を目指して、ぜひご参加いただきた

く、関係者の皆様へのご周知をお願いいたします。

なお、本研修受講者には、修了証書が発行されます。

【お問い合わせ】

 神戸市健康局地域医療課 出澤・伊藤

電話：(078)322-5246 FAX：(078)322-6054

e-mail：komet@office.city.kobe.lg.jp